
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione dello schema tipo di Addendum Contrattuale per la 
proroga dei Contratti provvisori sottoscritti entro il 31.01.2020 con le
strutture sanitarie accreditate, pubbliche e private del territorio di
ATS di Brescia e rideterminazione degli acconti (ex D.G.R. XI/3182 
del 26.05.2020).

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 298  del 30/06/2020



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla Gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020” ed in 
particolare l’allegato “Regole di Gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario 
2020” nelle parti in cui:
- ha conferito alle singole ATS il mandato di siglare entro il 31.01.2020 i contratti 

provvisori per l’anno 2020;
- ha previsto che le quote di budget relative all’intera annualità siano

successivamente individuate con la negoziazione definitiva;
Preso atto che:
- con Decreto del Direttore Generale n. 46 del 31.01.2020, l’ATS ha approvato lo 

schema tipo di contratto provvisorio e determinato gli importi relativi a ciascun 
erogatore delle prestazioni sanitarie del territorio di ATS Brescia, nonché 
l’ammontare degli acconti da corrispondere nel I quadrimestre 2020;

- entro la scadenza del 31.01.2020 sono stati sottoscritti i contratti con gli enti 
erogatori suddetti;

- con nota prot. 0014160 del 12.02.2020, il Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie ha 
individuato gli importi degli acconti mensili da corrispondere alle strutture di 
ricovero e cura e ambulatoriali per le prestazioni rese a cittadini fuori regione e 
stranieri;

Dato atto che con nota prot. n. G1.2020.0016531 del 10.04.2020, la Direzione 
Generale Welfare ha autorizzato le ATS a liquidare gli acconti relativi ai mesi di 
aprile e maggio 2020 alle strutture sanitarie accreditate e a contratto in 
considerazione del periodo di emergenza COVID-19;
Precisato che con nota prot. n. 0035950 del 06.05.2020, il Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie ha confermato le anticipazioni mensili previste per le strutture sanitarie 
dal Decreto del Direttore Generale n. 46 del 31.01.2020 fino al mese di maggio 
2020 compreso;
Rilevato che:
- tra la ATS di Brescia e l’Ente Unico Gestore Synlab Italia S.r.l. sono stati stipulati 

i contratti giuridico ed economico, rispettivamente Rep. 374/20 e Rep. 376/20, 
con validità a far data dal 01.01.2020 a seguito del subentro dell’Ente Synlab 
Italia S.r.l. nell’autorizzazione e nell’accreditamento all’Ente Santa Maria Centro 
Analisi Chimico Cliniche S.r.l., per lo S.Me.L. Santa Maria Centro Analisi Chimico 
Cliniche sito in Vobarno (BS);

- con Decreto del Direttore Generale n. 211 del 14.05.2020, questa ATS ha preso 
atto della rinuncia all’accreditamento e al contratto dell’Ente Eye Clinic 
Associazione professionale per la Struttura Ambulatorio oculistico Eye Clinic dei 
dottori Demetrio Iaria e Antonio Associazione professionale a far data 
dall’01.04.2020;

- con Decreto del Direttore Generale n. 232 del 27.05.2020 si è preso atto del 
declassamento a punto prelievi esterno in struttura dedicata, dello S.Me.L.
denominato Studio Malattie Epato-Metaboliche Laboratorio Analisi Cliniche e 
contestuale nuova afferenza del relativo assetto organizzativo funzionale al 
Servizio di Medicina di Laboratorio Centro Diagnostico S. Nicola Laboratorio 
Analisi di Tradate (VA), afferenti all’Ente Unico Lifebrain Lombardia S.r.l.;

Considerato che per gli Enti Synlab Italia S.r.l., Eye Clinic Associazione 
professionale e Lifebrain Lombardia S.r.l., per le relative strutture afferenti, il 



_________________________________________________________________

Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Socio Sanitarie ha fornito indicazioni per la liquidazione degli acconti 
sulla base delle variazioni di accreditamento intervenute;
Vista la D.G.R. n. XI/3182 del 26.05.2020 ad oggetto: “Determinazioni in merito 
all’attività di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020” con la quale 
Regione Lombardia, ha stabilito:
- di spostare al 31.10.2020 la sottoscrizione del contratto definitivo con gli 

Erogatori sanitari e sociosanitari;
- di prorogare la validità degli importi provvisori previsti nel contratto sottoscritto 

entro il 31.01.2020, fino alla sottoscrizione del contratto definitivo;
- di continuare, come previsto dalla normativa vigente, con il pagamento degli 

acconti, fatta salva la necessità di eventuali adeguamenti alla normativa 
successivamente intervenuta e in attesa della definizione del contratto definitivo; 

- di confermare quanto previsto dalla D.G.R. XI/2672/19 fino a diverse e 
specifiche indicazioni rispetto agli adeguamenti che si vedranno necessari in 
funzione dell’evoluzione del contesto epidemiologico e di eventuali indicazioni 
normative nazionali; 

Richiamata la nota regionale prot. n. G1.2020.0023340 del 17.06.2020 con la quale 
la Direzione Generale Welfare ha sottolineato la necessità di acquisire l’espressa 
accettazione delle controparti circa i contenuti della D.G.R. XI/3182/20, anche al 
fine di estendere la validità temporale del contratto provvisorio fino alla data di 
sottoscrizione del contratto definitivo 2020;
Considerato che con la suddetta nota, Regione Lombardia ha fornito indicazioni per 
recepire l’accettazione dei contraenti;
Ritenuto di approvare lo schema tipo di Addendum Contrattuale (Allegato 1) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base del documento 
accluso alla nota regionale di cui sopra;
Vista la medesima nota regionale con cui si specifica che, a partire dagli acconti di 
competenza del mese di giugno, viene dato seguito al DL Rilancio n. 34 del 
19.05.2020, e in particolare:
- per gli erogatori pubblici vengono mantenuti acconti pari al 95%;
- per gli erogatori privati, accreditati e a contratto, la percentuale di riferimento è 

quella del 90%; 
Precisato che:
- gli acconti mensili vengono ridefiniti, salvo conguaglio, per le prestazioni oggetto 

dei contratti provvisori 2020, con riferimento al periodo dall’01.06.2020 al 
31.10.2020, come risulta negli Allegati 2-3-4-5, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, in attesa della negoziazione definitiva;

- nulla varia per gli acconti inerenti alle prestazioni rese a cittadini residenti fuori 
regione e a stranieri, confermando gli importi fino ad ora erogati, nelle more di 
ulteriori decisioni regionali;

Vista la proposta del Direttore Dipartimento Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, Dott.ssa Simona De Filippo 
che attesta altresì, in qualità di responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente atto;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, 
Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto



_________________________________________________________________

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,

a) di approvare lo schema tipo di Addendum Contrattuale (Allegato 1) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sulla base del documento 
accluso alla nota regionale prot. n. G1.2020.0023340 del 17.06.2020;

b) di acquisire l’espressa accettazione delle controparti circa i contenuti della 
D.G.R. XI/3182/20, anche al fine di estendere la validità temporale del contratto 
provvisorio fino alla data di sottoscrizione del contratto definitivo 2020;

c) di ridefinire gli acconti, per il periodo dall’01.06.2020 al 31.10.2020, da erogare 
alle strutture sanitarie accreditate, pubbliche e private del territorio di ATS di 
Brescia, salvo conguaglio, per le prestazioni oggetto dei contratti provvisori 
2020, così come definito negli Allegati 2-3-4-5, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, in attesa della negoziazione definitiva 2020;

d) di demandare il seguito di competenza al Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio 
Sanitarie, conferendo altresì mandato al medesimo di provvedere alle opportune 
comunicazioni alla D.G. Welfare della Regione Lombardia;

e) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



 

 










